
 Câmara dos Deputados 
 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Ano XLII 

nº 081 

30/04/2019 

BOLETIM 

ADMINISTRATIVO 
 

 
Documento assinado por: Juliana Werneck de Souza
Selo digital de segurança: 2019-ZOZB-CEXR-VBYD-XYCJ.



 Câmara dos Deputados 
 

 

  

 
 

56ª Legislatura - 1ª Sessão Legislativa  

 
MESA 
 

Presidente 

RODRIGO MAIA – DEM/RJ 

 

Primeiro Vice-Presidente 

MARCOS PEREIRA – PRB/SP 

 

Segundo Vice-Presidente 

LUCIANO BIVAR – PSL/PE 

 

Primeira-Secretária 

SORAYA SANTOS - PR/RJ 

 

Segundo-Secretário 

MÁRIO HERINGER – PDT-MG 

 

Terceiro-Secretário 

FÁBIO FARIA – PSD/RN 

 

Quarto-Secretário 

ANDRÉ FUFUCA – PP/MA 

 

Suplentes de Secretários 

1º - RAFAEL MOTA – PSB/RN 

2º - GEOVANIA DE SÁ – PSDB/SC 

3º - ISNALDO BULHÕES JR. – MDB/AL 

4º - ASSIS CARVALHO – PT/PI 

 

Procurador Parlamentar 

HILDO ROCHA – MDB/MA 

 

Ouvidor-Geral 

EDUARDO BARBOSA 

 

Corregedor-Parlamentar 

PAULO BENGTSON 

 

Diretor-Geral 

SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA 

 

Diretor-Geral Adjunto 

MAURO LIMEIRA MENA BARRETO 

 

Secretário-Geral da Mesa 

LEONARDO AUGUSTO DE ANDRADE BARBOSA  

 

Secretário-Geral da Mesa Adjunto de 

Plenário 

EGIO ALMEIDA ANDRADE 

 

Secretário-Geral da Mesa Adjunto de 

Planejamento da Atividade Legislativa 

VIRGÍNIA QUEIROZ ALVES 

 

Secretário-Geral da Mesa Adjunto de 

Coordenação Técnico-Jurídica 

FERNANDO SABÓIA VIEIRA 

 

 

 
GABINETES  
Chefes 

Cássia Regina Ossipe Martins Botelho 

 

 

Luciana Regina Carvalho Leite 

 

 

André Luiz de Lima Costa 

 

 

Aparecida de Moura Andrade  

 

 

Cleber Queiroz Machado 

 

 

Lucas Ribeiro Almeida Júnior 

 

 

Valeska Monteiro de Melo Queiroz  

 

 

Ronaldo Quintanilha da Silva 

 

 

 

 

 

Iram de Jesus Alves Viegas 

 

 

Paulo Henrique Alves Araújo 

 

 

Weberth David Lourenço 

 

 

Rubens Foizer Filho  

 

 

 

 

 

Leano Nobuyuki Toguchi 

    

 

BOLETIM ADMINISTRATIVO  

- Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 

Tiragem – 3 exemplares 
 

Diretoria de Recursos Humanos 

MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO  
 

     

 

CÂMARA DOS  

DEPUTADOS 

Documento assinado por: Juliana Werneck de Souza
Selo digital de segurança: 2019-ZOZB-CEXR-VBYD-XYCJ.



Câmara dos Deputados    
 

               Ano XLII – B. Adm. nº 081 – 30/04/2019 

1459 

I – DEPUTADOS 
 
 
 

ATOS DA MESA 
 
 
Processo despachado 
CD.128853/2017 

CÂMARA DOS DEPUTADOS 
Cobrança administrativa 
 
Considerando a proteção constitucional e legal dada ao ato 

jurídico perfeito, que é aquele já consumado segundo a lei vigente ao 
tempo em que se efetuou (art. 5°, XXXVI, da Constituição Federal e art. 
6° da Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro). 

Considerando que o art. 24 da Lei de Introdução às Normas do 
Direito Brasileiro estabelece que "a revisão, nas esferas 
administrativa, controladora ou judicial, quanto à validade de ato, 
contrato, ajuste, processo ou norma administrativa cuja produção já se 
houver completado levará em conta as orientações gerais da época, sendo 
vedado que, com base em mudança posterior de orientação geral, se 
declarem inválidas situações plenamente constituídas ". 

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso de suas atribuições 
regimentais, por ato de seu Presidente ad referendum da Mesa Diretora, 

DETERMINA: 
1. A revogação do art. 2° do Ato da Mesa nº 148/2014. 
2. O cômputo, como tempo de exercício de mandato, do período de 

filiação retroativa ao Plano de Seguridade Social dos Congressistas 
(PSSC) cujas contribuições foram recolhidas e compensadas até 20 de 
abril de 2018. 

3. À Diretoria-Geral, para a adoção das providências 
administrativas decorrentes desta decisão. 

4. Em seguida, retornem-se os autos a esta Presidência, a fim 
de que a matéria seja submetida ao crivo da Mesa desta Casa Legislativa. 

Em 24/04/2019 – RODRIGO MAIA, Presidente. 
 
 
 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 
 
 
CD.236877/2019-CD 

Deputado ADRIANO DO BALDY 
Filiação ao PSSC 

 
À vista da delegação de competência constante do Ato da Mesa nº 

106/19981, e com base no art. 2º, caput, da Lei nº 9.506/19972 e no 
Laudo de Junta Médica oficial desta Casa, no item 3, AUTORIZO a inclusão 
do Senhor Deputado ADRIANO DO BALDY (ADRIANO ANTÔNIO AVELAR) no Plano 
de Seguridade Social dos Congressistas (PSSC), a partir de 1º de 
fevereiro de 2019, data da posse do deputado. 
 
______________________________ 
 
1Ato da Mesa nº 106/1998. Art. 1º São delegadas as seguintes competências, com vistas 
à aplicação, na Câmara dos Deputados, do disposto na Lei nº 9.506, de 1997:    II - 
ao Diretor-Geral: a) decidir acerca do requerimento de participação ou de retirada 
do Plano de Seguridade Social dos Congressistas; 

2Lei nº 9.506/1997. Art. 2º. O Senador, Deputado Federal ou suplente que assim o 
requerer, no prazo de trinta dias do início do exercício do mandato, participará do 
Plano de Seguridade Social dos Congressistas, fazendo jus à aposentadoria: [...]. 

 

Documento assinado por: Juliana Werneck de Souza
Selo digital de segurança: 2019-ZOZB-CEXR-VBYD-XYCJ.



Câmara dos Deputados    
 

               Ano XLII – B. Adm. nº 081 – 30/04/2019 

1460 

2. À Diretoria de Recursos Humanos para publicar a presente 

decisão. Em seguida, ao Departamento de Pessoal, para proceder aos 

registros pertinentes e demais providências cabíveis. 

Em 29/04/2019 - SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA, Diretor-

Geral. 

 

 

 

 

II – FUNCIONÁRIOS 
 

 

 

ATOS DO PRESIDENTE 
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, 

de 28 de junho de 1990, RESOLVE: 

 

Tornar sem efeito,  

O Ato de 19 de março de 2019, publicado no Diário Oficial da 

União do dia 20 subsequente, que nomeou: 

 BRUNO FONTENELE CABRAL para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido Social Liberal, o cargo em comissão de Assistente 
Técnico de Gabinete, CNE-09. Em 29/04/2019. (DOU de 
30/04/2019). 
 

O Ato de 8 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial da 

União do dia 9 subsequente, que nomeou: 

 CLAUDIA MARTINS CAVALCANTE SANT’ANA para exercer, no Gabinete 
do Líder do Partido Social Liberal, o cargo em comissão de 
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11. Em 
29/04/2019. (DOU de 30/04/2019). 

O Ato de 4 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial da 

União do dia 5 subsequente, que nomeou: 

 DANIEL MEJDALANI FOLLAIN para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido Social Liberal, o cargo em comissão de Assistente 
Técnico de Gabinete, CNE-09. Em 29/04/2019. (DOU de 
30/04/2019). 

O Ato de 9 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial da 

União do dia 10 subsequente, que nomeou: 

 HELUIZA REGINA SOARES DA SILVA para exercer, no Gabinete do 
Presidente, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 29/04/2019. (DOU de 30/04/2019). 

O Ato de 19 de março de 2019, publicado no Diário Oficial da 

União do dia 20 subsequente, que nomeou: 

 SAN MARTIN COQUEIRO LINHARES para exercer, no Gabinete do 
Quarto-Secretário, o cargo em comissão de Assistente Técnico 
de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 29/04/2019. (DOU de 
30/04/2019). 

 

Documento assinado por: Juliana Werneck de Souza
Selo digital de segurança: 2019-ZOZB-CEXR-VBYD-XYCJ.



Câmara dos Deputados    
 

               Ano XLII – B. Adm. nº 081 – 30/04/2019 

1461 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, 

de 28 de junho de 1990, RESOLVE: 

 
Exonerar, 

De acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 ANA MARIA RIBEIRO PORTES, ponto nº 114816, do cargo em comissão 
de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, que exerce 
no Gabinete do Líder do Partido Social Liberal. Em 29/04/2019. 
(DOU de 30/04/2019). 

 FERNANDA PINTO DA SILVA, ponto nº 123668, do cargo em comissão 
de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, que exerce 
no Gabinete do Segundo Vice-Presidente. Em 29/04/2019. (DOU de 
30/04/2019). 

 ROSELI FERREIRA DOS SANTOS, ponto nº 123482, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, 
que exerce no Gabinete do Líder do Partido dos Trabalhadores. 
Em 29/04/2019. (DOU de 30/04/2019). 

 VANESSA CRISTINA FERREIRA COSTA MUNIZ, ponto nº 123888, do 
cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10, que 
exerce no Gabinete da Primeira-Secretária. Em 29/04/2019. (DOU 
de 30/04/2019). 

 
Exonerar, a pedido, 

De acordo com o artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 DANIEL GOMES DE SOUZA, ponto nº 123090, do cargo em comissão 
de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, que exerce 
no Gabinete do Terceiro-Secretário. Em 29/04/2019. (DOU de 
30/04/2019). 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, 

de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, RESOLVE: 

 
Nomear,  

Na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 BRUNO FONTENELE CABRAL para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido Social Liberal, o cargo em comissão de Assistente 
Técnico de Gabinete, CNE-09. Em 29/04/2019. (DOU de 
30/04/2019). 

 CAMILA BORGES CORRÊA para exercer, na Corregedoria Parlamentar, 
o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto 
D, CNE-15. Em 29/04/2019. (DOU de 30/04/2019). 

 CONCEIÇAO APARECIDA BOAS BIRINO para exercer, no Gabinete do 
Presidente, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 29/04/2019. (DOU de 30/04/2019). 

 EDMILSON MARQUES MATIAS para exercer, no Gabinete do Quarto-
Secretário, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 29/04/2019. (DOU de 30/04/2019). 

Documento assinado por: Juliana Werneck de Souza
Selo digital de segurança: 2019-ZOZB-CEXR-VBYD-XYCJ.



Câmara dos Deputados    
 

               Ano XLII – B. Adm. nº 081 – 30/04/2019 

1462 

 FERNANDA PINTO DA SILVA para exercer, no Gabinete do Segundo 
Vice-Presidente, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto B, CNE-11. Em 29/04/2019. (DOU de 30/04/2019). 

 GILBERTO DE SOUSA FERREIRA para exercer, na Corregedoria 
Parlamentar, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 29/04/2019. (DOU de 30/04/2019). 

 GILDOMAR ITAPOAN RIBEIRO JÚNIOR para exercer, no Conselho de 
Ética e Decoro Parlamentar, o cargo em comissão de Assessor 
Técnico, CNE-07. Em 29/04/2019. (DOU de 30/04/2019). 

 GRAZIELLA RAYE PUPPI DE LELLES ANDRADE para exercer, na 
Corregedoria Parlamentar, o cargo em comissão de Assistente 
Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 29/04/2019. (DOU de 
30/04/2019). 

 HERBET REIS LIMA para exercer, na Corregedoria Parlamentar, o 
cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, 
CNE-15. Em 29/04/2019. (DOU de 30/04/2019). 

 JANAYNA DE OLIVEIRA ARGUELHO MATTOSO para exercer, na 
Corregedoria Parlamentar, o cargo em comissão de Assistente 
Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 29/04/2019. (DOU de 
30/04/2019). 

 JOAQUIM CARLOS CARVALHO para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido dos Trabalhadores, o cargo em comissão de Assistente 
Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 29/04/2019. (DOU de 
30/04/2019). 

 LUIZ PAULO CASTRO SILVEIRA para exercer, na Corregedoria 
Parlamentar, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 29/04/2019. (DOU de 30/04/2019). 

 MARLENE OLIVEIRA DOS SANTOS ROSA para exercer, no Gabinete da 
Primeira-Secretária, o cargo em comissão de Assessor Técnico 
Adjunto B, CNE-10. Em 29/04/2019. (DOU de 30/04/2019). 

 MARYLAND BEZERRA ARAUJO FIALHO para exercer, no Gabinete do 
Segundo Vice-Presidente, o cargo em comissão de Assistente 
Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 29/04/2019. (DOU de 
30/04/2019). 

 NAYARA GUEDES DE SOUSA para exercer, na Corregedoria 
Parlamentar, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 29/04/2019. (DOU de 30/04/2019). 

 TABITA FERREIRA MARINHO BERTOLDO para exercer, na Corregedoria 
Parlamentar, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 29/04/2019. (DOU de 30/04/2019). 

 TANIA CRISTINA DE JESUS SILVA para exercer, na Corregedoria 
Parlamentar, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 29/04/2019. (DOU de 30/04/2019). 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 
 

 

PORTARIA Nº 292/2018 

 

Concede pensão a Marlene Vieira Nery, a teor 

do art. 40, § 7º, I, da Constituição Federal. 

 

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso XL do artigo 147 da Resolução nº 20, de 
30/11/1971, c/c o artigo 30 da Resolução nº 31, de 13/11/1990, e tendo 
em vista o que consta do Processo-CD 511173/2018, RESOLVE: 

Art. 1º Conceder, com fulcro nos arts. 40, § 7º, I, da 
Constituição Federal, 2º, inciso I, e 15 da Lei nº 10.887, de 18/6/2004, 

Documento assinado por: Juliana Werneck de Souza
Selo digital de segurança: 2019-ZOZB-CEXR-VBYD-XYCJ.



Câmara dos Deputados    
 

               Ano XLII – B. Adm. nº 081 – 30/04/2019 

1463 

c/c os arts. 215, 217, I, e 222, VII, alínea “b”, item 6, da Lei nº 
8.112, de 11/12/1990, com a redação dada pela Lei nº 13.135, de 

17/6/2015, pensão vitalícia a MARLENE VIEIRA NERY, na fração de 100% 
(cem por cento), na condição de cônjuge, em razão do falecimento de 
Manoel dos Santos Nery, ponto nº 42338, ex-servidor aposentado no cargo 
efetivo de Técnico Legislativo, atribuição Agente de Serviços 
Legislativos, a partir de 14/11/2018, data do óbito do instituidor. 

Em 31/01/2018 - LÚCIO HENRIQUE XAVIER LOPES, Diretor-Geral. 
 

 

APOSTILA 

 

CD.511173/2018-CD 

MARLENE VIEIRA NERY 
Correção de erro material 

 

Na Portaria constante no item documental nº 9, onde se lê 

“PORTARIA Nº 292, de 31/01/2018”, leia-se “PORTARIA Nº 292, DE 
27/12/2018”. 

À Diretoria de Recursos Humanos, para publicação da Portaria. 
Em 25/04/2019 - MAURO LIMEIRA MENA BARRETO, Diretor-Geral 

Adjunto. 
 

 

 

ATOS DO DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS 
 

 

Participação em evento (com dispensa de ponto) 

Ponto Servidor Processo nº Período 

8268 Ranieri Benchimol Ferreira 301302/2019 06 a 10/05/2019 

7317 Izadora Vasconcelos Matos Sales 318547/2019 *14 a 17/05/2019 

    

*Dia 14/05/2019, dispensa de ponto parcial, das 15h às 19h. 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
 

 

Doação de sangue 
Ponto Servidor Período 

8316 Paulo Henrique Peres Ferreira 26/04/2019 

 

Licença à gestante 
Ponto Servidor Período 

7001 Maria Fernanda de Almeida Saback 20/04 a 17/08/2019 

 

Prorrogação de licença à gestante 
Ponto Servidor Período 

7001 Maria Fernanda de Almeida Saback 18/08 a 16/10/2019 

 

Participação em serviço eleitoral - registros cancelados 
Ponto Servidor Período 

5223 Deusdete Gonçalves de Oliveira 02 a 03/05/2019 

7016 Judite Martins 22/04/2019 
 

Licença para tratamento de saúde 
Ponto Servidor Período 

3678 Maria Rosa Pereira dos Santos 26/04/2019 

Documento assinado por: Juliana Werneck de Souza
Selo digital de segurança: 2019-ZOZB-CEXR-VBYD-XYCJ.



Câmara dos Deputados    
 

               Ano XLII – B. Adm. nº 081 – 30/04/2019 

1464 

4911 Marylande Palhano 20 a 24/04/2019 

4911 Marylande Palhano 25 a 26/04/2019 

5259 Marcelo Wagner Silva Domingues 23/04/2019 
5571 Gleice Chagas dos Angelos 27 a 30/04/2019 

5717 Alexandre Peixoto de Melo 23 a 26/04/2019 

5717 Alexandre Peixoto de Melo 29/04 a 13/05/2019 
5739 Marcela Domingos de Albuquerque 25/04/2019 

5771 Lisiane de Alcantara Bastos 29/04 a 03/05/2019 

5981 Almir Bezerra Mello Filho 22 a 25/04/2019 
6346 Alexandre Rocha Rios Neto 26/04 a 03/05/2019 

6518 Erika Carneiro Horst 27/04 a 03/05/2019 

6591 Regina da Cunha Rocha 29/04/2019 
6704 Claudia Virgínia Brito de Melo 26/04/2019 

6782 Roberta de Aguiar Costa Mascarenhas 26/04/2019 

6970 Walter Simões Filho 29 a 30/04/2019 
7109 Eva Cristina da Silva Franzon 26/04 a 10/05/2019 

7248 Corina Castro e Silva Braga de Oliveira 25 a 26/04/2019 

7251 Adriana Pereira Lemos de São José 25/04 a 10/05/2019 
7287 Ana Paula Oliveira Teles Deusdará 23 a 25/04/2019 

7288 Patricia Cristina Moura Pessoa Baena 26/04 a 03/05/2019 

7319 Carolina Prearo Camara Simões 29/04 a 03/05/2019 
7399 Moema Ramos Cavalcanti Veloso 29 a 30/04/2019 

7989 Jimes Vasco Milanez 29 a 30/04/2019 

8009 Camila Chaves Dumiense 29/04 a 05/05/2019 
8315 Manoel Beltrão da Silva Martins 25 a 26/04/2019 

 

Licença por motivo de doença em pessoa da família 
Ponto Servidor Período 
6467 Alexandro Gomes da Silva Carvalho 26/04/2019 

6540 Juliana França Marinho 25 a 26/04/2019 

6822 Valerio Augusto Soares de Medeiros 24/04/2019 
7033 Débora do Amaral 23/04/2019 

7033 Débora do Amaral 26/04/2019 

7050 Elaine Aparecida de Lima 26/04/2019 
7267 Francisco de Assis Pinheiro Marques 29/04 a 13/05/2019 

7286 Mariangela Barbosa Lopes Oliveira 24/04/2019 

8200 Aliny Figueiredo Meira 25 a 26/04/2019 
8311 Adriana Nepomuceno Vieira Bueno 28 a 30/04/2019 

8313 Pollyanna Pereira Zoehler Santa Helena 29/04/2019 

 
Férias 
Ponto Servidor Exerc. Período 
2501 Ezequiel Xavier Bezerra 2019 29 a 30/04/2019 
4324 Gaspar dos Reis Silva 2018 26/08 a 13/09/2019 
5363 José Augusto Pinto 2018 13 a 17/05/2019 
5496 Bruno Elias Rodrigues Borges 2018 27 a 28/05/2019 

6232 Celia Dulce de Resende Queiroz 2019 20 a 24/05/2019 
6288 Karla Alessandra Silva e Oliveira 2019 02 a 03/05/2019 
6377 Ana Marcia Silva Tomaim 2019 01 a 12/07/2019 
6603 Rodrigo Luiz Vale do Nascimento 2018 07 a 30/05/2019 
6629 Ana Beatriz Ferreira Groba 2018 09 a 26/09/2019 
6629 Ana Beatriz Ferreira Groba 2018 21 a 30/05/2019 
6786 Suzana Peixoto da Conceição Zveiter 2018 13 a 24/05/2019 
6792 Marcelo Martins Silva 2018 02 a 10/05/2019 
6891 Marcos Adriano Rossi de Oliveira 2018 06 a 13/05/2019 
6891 Marcos Adriano Rossi de Oliveira 2019 14 a 17/05/2019 
7079 Anna Valéria Cremonês Rodrigues 2018 10/06/2019 
7160 Thiago Emanuel Noronha de Oliveira 2018 02 a 03/05/2019 
7168 Talita Victor Silva 2019 30/04 a 03/05/2019 
7212 Juliana Fabro Luciano 2018 02 a 25/05/2019 
7291 Danielle Pinheiro Silva Patrocinio 2019 01 a 12/07/2019 

Documento assinado por: Juliana Werneck de Souza
Selo digital de segurança: 2019-ZOZB-CEXR-VBYD-XYCJ.



Câmara dos Deputados    
 

               Ano XLII – B. Adm. nº 081 – 30/04/2019 

1465 

Brito 
7373 Edgar Brito de Melo 2019 01 a 05/07/2019 

7490 Eilínia Cristane Rocha Brito 2019 02 a 03/05/2019 
7955 Willian Tosta Pereira de Oliveira 2018 06 a 28/05/2019 
116494 Larissa Oliveira Andrade Freitas 2019 30/04 a 03/05/2019 
119564 Teresinha Monteiro Oliveira 2019 29/04 a 03/05/2019 
120672 Rafaela Trevizan Bastos 2019 06 a 10/05/2019 
120794 Tania Silene Cabral de Castro 2018 02 a 03/05/2019 
121161 Elias Maximo de Lima 2018 02 a 03/05/2019 
121846 Igo Araujo de Oliveira Lima 2018 29/04 a 03/05/2019 
122211 Tatiana Guedes Cunha 2019 13 a 17/05/2019 
122472 Camilla Machado Respino 2018 29/05 a 27/06/2019 
 

Movimentação de servidor 
Ponto Servidor Data Lotação 

115922 Hajnalka Maria Gabriela 

Korossy Tomaz 

29/04/2019 Gab. Dep. Rodrigo 

Coelho 

120232 Gabriel Rocha Lima Amaral 29/04/2019 Gab. Dep. Felipe 

Carreras 

120260 Michel Nazareth Machado 29/04/2019 Gab. Dep. Felipe 

Francischini 

122533 Ana Olívia Cardôso Raulino 29/04/2019 Gab. Dep. Fausto Pinato 

123090 Daniel Gomes de Souza 29/04/2019 Gab. Dep. Danilo Cabral 

123536 Raphaella da Silva Meireles 29/04/2019 Gab. Dep. Jhc 

123971 Cláudia Helena Barbosa de 

Queiroz 

29/04/2019 Gab. Dep. Gervásio Maia 

123972 Talita Rocha de Salles 29/04/2019 Gab. Dep. Adolfo Viana 

123974 João Pedro Dias Carvalho 29/04/2019 Gab. Dep. Tiago Dimas 
 

 

 

 

III – ASSUNTOS GERAIS 
 

 

 

DO DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 
 

 

 

 

DO DEPARTAMENTO MÉDICO 
 

Designação de fiscal de contrato 

Ponto  Servidor Contrato Cargo 

7332 Mª Aparecida Costa Moraes Florscuk 2019/041.0 Fiscal 

7852 Luís Felipe Salles Pereira 2019/041.0 1ºsubstituto 

7851 Rogério Soares Monteiro 2019/041.0 2ºsubstituto 
    

 

 

 

Designação de fiscal de carta-contrato 

Ponto Servidor Carta-

contrato nº 

Cargo 

8007 Lucas Ribeiro Veiga Arruda 2019/038.0 Fiscal 

7824 João Gabriel Rodrigues Tomé 2019/038.0 1ºSubstituto 

8148 Leonardo Portela 2019/038.0 2ºSubstituto 

Documento assinado por: Juliana Werneck de Souza
Selo digital de segurança: 2019-ZOZB-CEXR-VBYD-XYCJ.



Câmara dos Deputados    
 

               Ano XLII – B. Adm. nº 081 – 30/04/2019 

1466 

IV – LEGISLAÇÃO E JURISPRUDÊNCIA 
 

 

 

DA MESA 
 

 

 

ATO DA MESA Nº 52/2019 

 

Dispõe sobre a extinção e criação de cargos em 

comissão de natureza especial na Comissão de 

Turismo. 

 

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, por ato de seu Presidente ad 
referendum da Mesa Diretora, com base no art. 4° da Resolução nº 46, 

de 2006, RESOLVE: 
Art. 1° Fica extinto, na Comissão de Turismo, o cargo em comissão 

de natureza especial de Assessor Técnico, CNE-07, código N071285. 
Art. 2° Ficam criados, na Comissão de Turismo, os cargos em 

comissão de natureza especial constantes do Anexo. 
Art. 3° Fica alterado o Anexo III da Resolução nº 1, de 2007, 

em razão das modificações promovidas por este Ato. 
Art. 4° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
Em 26/04/2019 – RODRIGO MAIA, Presidente. 
(Publicado no Suplemento ao DCD nº 66, de 27/04/2019.) 
 

 

 

 
 

 

 

ATO DA MESA Nº 53/2019 

 

Dispõe sobre a extinção e criação de cargos em 

comissão de natureza especial na Liderança do 

Partido Social Liberal. 

 
A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, por ato de seu Presidente ad 

referendum da Mesa Diretora, com base no §13 do art. 5° da Resolução 
nº 1, de 2007, RESOLVE: 

Art. 1° Ficam extintos, na Liderança do Partido Social Liberal, 
os cargos em comissão de natureza especial constantes do anexo. 

Art. 2° Ficam criados, na Liderança do Partido Social Liberal, 
28 (vinte e oito) cargos em comissão de natureza especial de Assistente 
Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11. 

Documento assinado por: Juliana Werneck de Souza
Selo digital de segurança: 2019-ZOZB-CEXR-VBYD-XYCJ.



Câmara dos Deputados    
 

               Ano XLII – B. Adm. nº 081 – 30/04/2019 

1467 

Art. 3° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
Em 26/04/2019 – RODRIGO MAIA, Presidente. 

(Publicado no Suplemento ao DCD nº 66, de 27/04/2019.) 
 

 

 
 

 

ATO DA MESA Nº 54/2019 

 

Dispõe sobre a extinção e criação de cargos em 

comissão de natureza  especial na  Corregedoria 

Parlamentar. 

 

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, por ato de seu Presidente ad 
referendum da Mesa Diretora, com base no art. 4° da Resolução nº 46, 

Documento assinado por: Juliana Werneck de Souza
Selo digital de segurança: 2019-ZOZB-CEXR-VBYD-XYCJ.



Câmara dos Deputados    
 

               Ano XLII – B. Adm. nº 081 – 30/04/2019 

1468 

de 2006, RESOLVE: 
Art. 1° Ficam extintos, na Corregedoria Parlamentar, os cargos 

em comissão de natureza especial constantes do Anexo. 
Art. 2° Ficam criados, na Corregedoria Parlamentar, 10 cargos 

em comissão de natureza especial de Assistente Técnico de Gabinete 
Adjunto D, CNE-15. 

Art. 3° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
Em 26/04/2019 – RODRIGO MAIA, Presidente. 
(Publicado no Suplemento ao DCD nº 66, de 27/04/2019.) 

 

 
 

 

 

 

 
 

Documento assinado por: Juliana Werneck de Souza
Selo digital de segurança: 2019-ZOZB-CEXR-VBYD-XYCJ.



Câmara dos Deputados 
 

 

               Ano XLII – B. Adm. nº 081 – 30/04/2019 

CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 
Diretoria de Recursos Humanos 

Diretor – MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

 

Diretoria Administrativa 

Diretor – ROMULO DE SOUSA MESQUITA 

 

Diretoria Legislativa 

Diretor - AFRÍSIO DE SOUZA VIEIRA LIMA FILHO 

 

Secretaria de Controle Interno 

Secretário – JOÃO LUIZ PEREIRA MARCIANO 

 

Diretoria Executiva de Comunicação Social 

Diretor Executivo – DAVID MIRANDA SILVA ALMEIDA 

 

Diretoria de Inovação e Tecnologia da Informação 

Diretor – SEBASTIÃO NEIVA FILHO 

 

Departamento de Pessoal 

Diretor – FERNANDO JAIME BASTOS 

 

Departamento de Finanças, Orçamento e Contabilidade 

Diretor - EVANDRO LOPES COSTA 

 

Departamento Técnico 

Diretor – MAURO MOURA SEVERINO 

 

Departamento de Material e Patrimônio 

Diretora – LUCIANE RODRIGUES DE PAIVA FERREIRA 

 

Departamento de Polícia Legislativa 

Diretor – PAUL PIERRE DEETER 

 

Assessoria Técnica da Diretoria-Geral 

Chefe – JULES MICHELET PEREIRA QUEIROZ E SILVA 

 

Assessoria de Projetos e Gestão 

Chefe – ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO 

 

Assessoria Técnico-Jurídica da Secretaria-Geral da Mesa 

Chefe – ANDRÉ LUIZ NOGUEIRA FARIA 

 

Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento 

Diretora – JULIANA WERNECK DE SOUZA 

 

Departamento Médico 

Diretora - ROSANA MIRANDA E SILVA MATTOS BARRETTO 

 

Departamento de Apoio Parlamentar 

Diretora – SIMONE SARKIS TEIXEIRA BERGO  

 

Consultoria Legislativa 

Diretor – LUIZ FERNANDO BOTELHO DE CARVALHO 

 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira 

Diretor – RICARDO ALBERTO VOLPE 

 

Centro de Documentação e Informação 

Diretor – ANDRÉ FREIRE DA SILVA 

 

Departamento de Comissões 

Diretor – WAGNER SOARES PADILHA 

 

Departamento de Taquigrafia, Revisão e Redação 

Diretora – ADRIANA PAULA FERREIRA DA SILVA 

Documento assinado por: Juliana Werneck de Souza
Selo digital de segurança: 2019-ZOZB-CEXR-VBYD-XYCJ.


